208. “Post hoc decretum regium supervenerunt Tartari et ingressi Sinarum Imperium occupaverunt Pechium praecipuam regni urbem, et regnum sedem, et cum ad illos pervenisset europeum mathematicorum fama constituerunt P[at]rem Ioannem Adamum (qui solus Pechini manserat) presidem omnium tribunalium mathematicorum et illi praecipierunt ut in astronomicis uteretur regula nova europea. Recusavit Pater Adamus semel atque iterum illam dignitatem; sed tandem coactus est obedire ne rem catholicam perderet; tentavit deinde delere ex calendario omnia illa quae apparebant supersticiosa, et ad id exequendum obtulit Regi Tartaro libellum supplicem in quo promittebat se daturum res alias secundum novam regulam europeam magis conformes astronomiae, sed rex noluit ipsum exaudire, sed respondit ut Pater solum attenderet ad novam regulam, quae vero spectabant ad electiones permetteret illi Tribunali Mahometanorum ad quod pars illa kalendarii pertinebat.” Martino Martini, Giuliano Bertuccioli (a cura di), Franco Demarchi (edizione diretta da), *Martino Martini S.J.: opera omnia* (Trento: Università degli Studi di Trento, 1998), volume I, p.172.

209. “Adidit Pater Adamus varias partes kalendarii esse distributas paer varia tribunalia inferiora; ad quae tribunalia spectat illarum compositio; quod cum ipse non posset impedire se haberi mere permissive et ad maius malum vitandum quale esset ruina totius Missionis; nam, cum Pater se semel atque iterum excusaret ab officio Rex valde iratus cum minis respondit, Patrique perpetuum silentium imposuit.” 同注 208, pp.172-

- 173.
210. “Tandem notandum Patrem non posse absolute vocari caput illius tribunalis, cum ipse sit subordinatus alteri tribunali *Li pu* et deinde Regi; sine quorum consensu nec literam unam posset mutare in kalendario, et si aliquid mutaret in graves poenas incurreret, et Rex cum tribunali superiori, non vero Pater, iubet fieri kalendarium.” 同注 208, p.173.
211. Alfons Vâth, “P. F. Antonio Caballero de Santa Maria über die Mission der Jesuiten und anderer Orden in China”, *Archivum Historicum Societatis Iesu*, volumen I (Iul. -Dec., 1932), SS.291-292. 利安當神甫 1633 年入華，著有《天儒印》。參陳倫緒 (Albert Chan), *Chinese books and documents from the Jesuits archives in Rome; a descriptive catalogue: Japonica-Sinica I-IV* (Armonk, New York: M. E. Sharpe, 2001), pp.169-170.
212. “Documentum quod hic primo edimus, ex archivis Societatis Iesu desumption, agit de primis temporibus missionis Sinensis. Auctor, celeberrimus P. Antonio de Santa Maria O. F. M. testator pacem et concordiam inter operarios trium Ordinum, Praedicatorum, Fratrum Minorum et Iesuitarum vigere. Amicum se ostendit Patrum Societatis, laudat eorum labores eorumque fructus, Christianos scilicet, qui aperte fidem profitentur et signum Crucis in publico prae se ferunt. Auxilium a P. Adamo Schall sibi praestitum gratio animo commemorat.” 參閱 Alfons Vâth, “P. F. Antonio Caballero de Santa Maria über die Mission der Jesuiten und anderer Orden in China”, *Archivum Historicum Societatis Iesu*, volumen I (Iul. -Dec., 1932), SS.291-292.
213. 同注 212, S.291.
214. 同注 212, S.291.
215. 參 (法) 費賴之撰、馮承鈞譯《左華耶穌會士列傳及書目》，上冊，頁 180 – 181。
216. 楊光先謂：“天堂地獄，釋氏以神道設教，勸怵愚夫愚婦，非真有天堂地獄也。” 參楊光先著、陳占山校注《不得已·附二種》(合肥：黃山書社，2000)，頁 109；又云：“所謂無始者，無其始也。有無始，則必有生無始